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| - INTRODUGAO

A reforma da contabilidade e contas publicas surge no contexto da necessidade de reviso do modelo de
gestdo das finangas publicas, visando colmatar um conjunto de fragilidades do anterior modelo. A
publicagdo do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragbes Publicas (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro, e da nova Lei de Enquadramento Orgamental
(LEO), aprovada pela Lei n.° 151/2015, de 11 de setembro, abrem caminho & reforma da gestéo publica.

O novo SNC-AP visa promover a harmonizagdo contabilistica, fomentando o alinhamento entre a
contabilidade publica e as contas nacionais, uniformizar procedimentos, melhorar a transparéncia das
contas publicas, contribuir para a satisfagdo das necessidades dos utilizadores da informagao e relato
orcamental e financeiro das entidades publicas. Este conjunto de normas integrantes do novo normativo
representa um modelo importante de normalizagdo contabilistica e implica alteragdes profundas na

contabilidade publica.

O presente relatorio divide-se em trés grandes capitulos: Recursos humanos, Reporting Financeiro e
Reporting de Atividades, analisando néo s6 a execugédo orgamental do Municipio de Montalegre em 2021,

como relata a sua situagao econdmica / financeira, apresentando as Demonstragdes Financeiras.

No cumprimento da alinea j) do n°1 do artigo 35° do anexo | da Lei 75/2013, de 12 de setembro, O
Presidente da Camara submete & aprovagéo do Orgao Executivo os Documentos de Prestagdo de Contas
do exercicio econémico de 2021, para que possam ser submetidos & apreciagéo e votagdo do Orgao

Deliberativo, nos termos da alinea i) do n° 1 do artigo 33° da referida Lei, constituidos por:

e Relatério de Gestéo;
e Demostragdes Financeiras;
o Balango;
o Demonstragéo de Resultados;
o Demonstragao Fluxos de Caixa;
o Demonstracéo das Alteragdes no Patrimonio Liquido;
o Anexo as demonstragdes de Resultados;
e Demonstragdes Orgamentais;
o Demonstragdo Desempenho Orgamental;
o Demonstragdo Orgamental da Receita;
o Demonstragdo Orcamental da despesa;
o Demonstragdo Execugéo do Plano de Atividades Municipais;
o Demonstragdo Execugéo do Plano Plurianual de Investimentos;

Ll e TR R AR BT e R i e T R Gl S B G R S T U B B e S S NN R s Lk ) |
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e Alteragdes Orgamentais;

e Operagdes Tesouraria;

e Empréstimos Obtidos;

e Contratagdo Administrativa;
e Divida a Terceiros;

e Transferéncias e Subsidios;
e |mparidade de Ativos;

e  QOutros Documentos.
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Il - ORGANIZAGAO MUNICIPAL E RECURSOS HUMANOS

A Estrutura Orgénica do Municipio de Montalegre foi aprovada em Assembleia Municipal em sessdo
ordinaria a 26 de fevereiro de dois mil e vinte e um, com base na proposta aprovada em reunido ordinaria

da Camara Municipal, realizada no dia 4 de fevereiro do mesmo ano.

PRESIDENTE DA CAMARA

UNIDADE FLEXIVEL DE 2.° GRAU
DIVISAO ADMINISTRATIVA

UNIDADE FLEXIVEL DE 2.° GRAU
DIVISAO DE FINANGAS

UNIDADE FLEXIVEL DE 2.° GRAU
DIVISAO SOCIO CULTURAL E
EDUCAGAO

DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E
GESTAO DO TERRITORIO

UNIDADE FLEXIVEL DE 2.° GRAU UNIDADE FLEXIVEL DE 2.° GRAU
DIVISAO DE URBANISMO, AMBIENTE E DIVISAO DE ORDENAMENTO DO
SERVIGOS URBANOS TERRITORIO, OBRAS MUNICIPAIS E
RECURSOS OPERACIONAS

O Municipio de Montalegre, para o exercicio das atribuigdes que Ihes estdo cometidas, de acordo com o
n.° 2 do artigo 23.° da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redagéo, designadamente nas areas
de equipamento rural e urbano, energia, transporte e comunicagdes, educagdo, patrimonio, cultura e
ciéncia, tempos livres e desporto, salde, agdo social, habitagdo, protegao civil, ambiente, salubridade e

s T L S B o e T e e e N s Ty
MUNICIPIO DE MONTALEGRE 5



RELATORIO DE ATIVIDADES & PRESTAGAO DE CONTAS ANO 2021

saneamento basico, defesa do consumidor, promogdo do desenvolvimento, ordenamento do territorio e
urbanismo e cooperacdo externa, em 31 de dezembro de 2021, contava com 279 colaboradores, com

contrato de trabalho em fungdes publicas por tempo indeterminado.

Quadro 1 - Contagem Segundo Vinculo e Género

Dirigente | Dirigente | Técnico | Assistente | Assistente f Policia
Superior | Intermédio | Superior | Técnico | Operacional ROSIPRISS 1 Migmssicd Municipal Sl Rl
H 0
Comissdo de Servigo M 0
Total 0
H 5 8 32 106 2 1] 154
CTFP por termo indeterminado M ] 6 38 72 21121
i 8| 15 70 178 2 3 215
H 0
CTFP a termo resolutivo Certo | M 4 4
H 0
CTFP a termo resolutivo incerto | M 0
Total 0
H 0
Outra M 0
Total 0
H 0 5 8 32 106 0 2 0 1 154
Total M 0 3 10 38 72 0 0 0] 2|12
Total 0 A 70 178 0 2 0| 3|21
Grafico 2 - Contagem Segundo Vinculo e Género
200
180
160
140
120
100
80
60
40
0 — i
Dirigente Dirigente Técnico  Assistente  Assistente  Bombeiros  Informatica Policia Qutros

Superior  Intermédio Superior Técnico  Operacional Municipal

m——— H — Total
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Do total dos trabalhadores, analisando as diferengas na distribuicdo por sexo, verifica-se que continua a
ser predominante os trabalhadores do sexo masculino — 154, face ao sexo feminino -125.

Os quadros seguintes permitem-nos verificar a distribuigao dos trabalhadores nas diferentes carreiras, o

seu nivel de escolaridade e também o seu escaldo etario.

Quadro 2 - Contagem segundo nivel Escolaridade e Género

Dirigente | Dirigente | Técnico | Assistente | Assistente : : Policia

Superior | Intermédio | Superior | Técnico | Operacional SOl ey Municipal f0ues e
H 0

Menos de 4 anos M
de Escolaridade 0
Total 0
H 29 29

4 Anos de M
Escolaridade 2 2
Total Y] M
H 2 30 32

6 Anos de M
Escolaridade 1 19 20
Total 3 49 52
H 5 26 31

9 Anos ou M
Equivalente 5 19 24
Total 10 45 55
H 1 2 3

11 Anos de M
Escolaridade 4 2 6
Total 5 4 9

H
12 Anos de 20 19 39
Escolaridade (ou | M 20 30 11 51

equivalente)

Total 40 49 1 90
H 1 1 1 3
Bacharelato M 1 1
Total 2 1 1 4
H 5 7 3 1] 18
Licenciatura M 3 8 7 1 19
Total 8 15 10 2| 35
H 1 1
Mestrado M 1 q 2
Total 1 1 1 3
H 0
Doutoramento M 0
Total 0
H 0 5 8 32 106 0 2 0 1| 154
Total M 0 3 10 38 72 0 0 0 2| 125
Total 0 8 18 70 178 0 2 0 3| 219

e N B R L B R A S P LT SR ey
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Quadro 3 - Contagem Segundo Escaléo etario e Género

Superr | Inlemédo | Superr | o Técnio | Operaciona | Bembeis | Iométia | PR, | Ouros | Toa

Menos " 0
de 20 M 0
s B :
H 1 1

20-24 M 9 ’
Total 2 1 3

H 1 1 2

25-29 M 2 2
Total 1 3 4

H 1 4 5

30-34 M 3 3
Total 4 4 8

H 1 1 3 4 9

35-39 M 3 5 3 11
Total 1 4 8 7 20

H 1 3 8 13 1 26

4044 M 2 2 12 16
Total 1 5 10 25 1 42

H 1 3 5 13 22

4549 M 2 4 8 1 15
Total 1 5 8 21 1 36

H 4 19 23

50-54 M 9 14 1 24
Total 13 33 1 41

H 24 1 1 30

55-59 M 2 4 11 17
Total 2 8 35 1 1 47

H 1 5 18 24

60-64 M 12 16 28
Total 1 17 34 52

H 1 1 1 9 12

65-69 M 1 6 7
Total 2 1 1 15 19

70 0u H 0
mais M 0
Anos | Total 0
H 0 5 8 32 106 0 2 0 1 154

Total M 0 3 9 39 72 0 0 0 2| 125
Total 0 8 17 7 178 0 2 0 3| 2ng
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Il - PARTICIPAGAO EM ENTIDADES SOCIETARIAS E NAO SOCIETARIAS

1. Sociedades societarias

e EHATB - Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tamega e Barroso

Os estatutos da empresa EHATB, EM SA, foram publicados no Diario da Republica, no dia 13 de setembro
de 1989. Esta empresa tem capital socia6l de € 900.000,00, subscrito, em partes iguais pelos seis
Municipios que integram a regi&o do Alto Tamega (Boticas, Chaves, Montalegre, Ribeira de Pena, Valpagos
e Vila Pouca de Aguiar). O core principal desta empresa é a produgéo e venda de energias renovaveis,

hidrica e edlica, tendo como principais ativos a mini-hidrica de Bragadas.
e RESINORTE - VALORIZAGAO E TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS, S.A.

A empresa RESINORTE foi formalmente constituida pelo Decreto-lei n° 235/2009, de 15 de setembro, por
uma fus&o da REBAT, RESAT e RESIDOURO, agregando os municipios de Vale do Douro Norte (AMVDM)
e a associagdo de Municipios do Vale do Ave (AMAVE).

Para alem dos municipios que integram as referidas associagdes, esta sociedade RESINORTE -
Valorizagéo e Tratamento de Residuos Sdlidos, S.A., tem como acionista principal, com 75,11 % do capital
social, o Estado Portugués, através da EGF - Empresa Geral do Fomento.

Esta sociedade gere o sistema intermunicipal de gestdo de residuos sdlidos urbanos e faz a valorizagao

desses residuos, em regime de concessao.
e AGUAS DO NORTE, S.A.

A Aguas do Norte, S.A. foi constituida pelo Decreto-Lei n°93/2015, de 29 de Maio, mediante agregacao das
empresas Aguas do Douro e Paiva, S.A., Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro, S.A., Simdouro —
Saneamento do Grande Porto, S.A. e Aguas do Noroeste, S.A., integradas no Grupo Aguas de Portugal.
Em sequéncia, foi-lhe atribuida, pelo Estado Portugués, em regime exclusivo, a concessao da exploragao
e da gestéo do sistema multimunicipal de abastecimento de 4gua e de saneamento do Norte de Portugal,

pelo prazo de trinta anos.
e EMPREENDIMENTO EOLICO DE VIADE, LDA.

A empresa tem como objeto a promogdo e desenvolvimento de projetos de implementagéo, gestdo e
exploragéo de unidades de produgao de energias renovaveis e atividades conexas, com um capital social
de cinquenta mil e dez euros.

A R T e N e W S e Tt T AT A T 2y
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O capital socias da empresa é constituido por:

80% A Finerge — Gestéo Projetos Energéticos, S.A., e 20% os Municipios do Alto TAmega (quota de um

sexto cada municipio).
o EOLICA DE MONTENEGRELO, SA.

Foi constituida em 2007, com um capital social de € 50.000,00, tem como objeto a realizagéo e
desenvolvimento de projetos de aproveitamento de energia edlica no concelho de Vila Pouca de Aguiar.
Os Municipios de Alto Tamega detém 49,9% que corresponde a vinte e quatro mil novecentas e cinquentas

ag0es, do respetivo capital social (ao Municipio de Montalegre corresponde um sexto das referidas agoes).
o EOLICA DE ATILHO, LDA.

A sociedade foi constituida em 2004, tem como objeto “estudo, projeto, promogéo e exploragdo de

eletricidade, tendo por fonte a energia edlica”, sendo o seu capital social de cinco mil euros.

Os municipios do Alto Tamega sé&o titulares de uma quota com o valor nominal de dois mil e quinhentos

euros, correspondentes a uma participagdo de 50% na sociedade, (quota de um sexto por municipio).
o EOLICA DA SERRA DAS ALTURAS, S.A.

Empresa com um capital social de cinquenta mil euros, tem como objeto a realizagéo e desenvolvimento
de projetos de aproveitamento de energia edlica, nomeadamente construgéo / instalagéo e exploragao de

parque eolicos no concelho de Boticas.

Os municipios do Alto Tamega detém 49,9%, que corresponde a vinte e quatro mil novecentas e cinquenta
acdes, do respetivo capital social, (a0 Municipio de Montalegre correspondem um sexto das referidas

acoes).
o EOLICA DO BARROSO, LDA.

A sociedade foi constituida em 2002, tem como objeto “estudo, projeto, promogéo e exploragdo de

eletricidade, tendo por fonte a energia edlica”, sendo o seu capital social de setenta mil euros.

Os Municipios do Alto Tamega s&o titulares de uma quota com o valor nominal de vinte e oito mil euros,

que corresponde a uma participagéo de 40% (quota de um sexto por municipio).
e EOLICA DA PADRELA, LDA.

A sociedade foi constituida em 2002, tem como objeto “estudo, projeto, promogéo e exploragdo de

eletricidade, tendo por fonte a energia edlica”, sendo o seu capital social de sessenta e cinco mil euros.

O R R o ey T P R S B e T ey
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Os Municipios do Alto Tamega sé&o titulares de uma quota com o valor nominal de vinte e seis mil euros,

que corresponde a uma participagéo de 40% (quota de um sexto por municipio).
o ATEBERG - EOLICA DO ALTO TAMEGA E BARROSO, LDA.

A ATEBERG foi constituida em 2001, com um capital social de um milhdo duzentos e cinquenta mil euros,
tem como objeto execugdo, gestéo e exploragdo de instalagbes para a produgao de energia edlica, assim

como quaisquer outras atividades afins no dominio das energias renovaveis.

Os Municipios do Alto Tamega s&o titulares de uma quota com o valor nominal de quinhentos mil euros,

que corresponde a uma participagéo de 40% (quota de um sexto por municipio).
e MATADOURO REGIONAL DE BARROSO E ALTO TAMEGA, S.A.

Empresa constituida por escritura pablica em 1988, no Cartério Notarial de Montalegre, com um capital
social de cinquenta mil euros, tendo sido aumentado para cento e vinte e cinco mil euros em 2006,

igualmente por escritura publica.
O capital social foi alterado no ano 2016, situa-se nos € 465 000,00.

O capital social esta distribuido por diversos acionistas, incluindo o Estado Portugués, detendo o Municipio
de Montalegre 26,88% do mesmo.

2. Sociedades nao Societarias

o ANMP - ASSOCIAGCAO NACIONAL DOS MUNICIPIOS PORTUGUESES

A ANMP foi constituida a 22 de fevereiro de 1985, representam os Municipios Portugueses perante os

Orgaos de Soberania e perante as Organizages Nacionais e Internacionais.

Realiza estudos e projetos sobre assuntos relevantes para o poder local e promove a troca de experiéncias
e informagdes técnico-administrativas entre os seus membros. Desenvolve ainda agdes de informagao, de
formacéo e aperfeigoamento profissional para os eleitos locais e pessoal de administragéo local, mantendo

servigo de consultadoria e acessoria técnico-juridica destinada aos seus membros.
O Municipio de Montalegre é um dos Associados.
e AMAT - ASSOCIACAO MUNICIPIOS ALTO TAMEGA

A AMAT e constituida pelos Municipios de Boticas, Chaves, Montalegre, Ribeira de Pena, Valpagos e Vila
Pouca de Aguiar.

e B B e R e W S S R 5 O v
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Os estatutos desta associagao foram publicados no Diario da republica no dia 2 de julho de 1992, alterados

em 16 de dezembro de 2012, em conformidade com a Lei n® 45/2008.

Esta associagéo tem um papel de relevo na coordenagéo e gestao de iniciativas de &mbito intermunicipal,
sobretudo ao nivel do ambiente, conservagéo da natureza e dos seus recursos naturais, e na promogao e

desenvolvimento regional.
e CIM-AT - CUMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO TAMEGA

A Comunidade Intermunicipal do Alto Tamega, foi constituida em dois mil e catorze, no cumprimento da Lei
75/2013 de 12 de setembro.

A CIM-AT é constituida pelos municipios de Boticas, Chaves, Montalegre, Ribeira de Pena, Valpagos, Vila
Pouca de Aguiar.

e TURISMO PORTO E NORTE DE PORTUGAL

A entidade regional Turismo Porto e Norte de Portugal surgiu no ambito do novo regime juridico que prevé

a divisdo de Portugal Continental em cinco areas regionais.
o ADRAT - Associagao Desenvolvimento da Regido do Alto Tamega

A ADRAT é uma agéncia de desenvolvimento criada na década de 80 pela dindmica e vontade das

principais instituicdes do Alto Tamega.
e ADERE - PENEDA DO GERES

A associagao tem como fim a valorizagéo, qualificagao, defesa, promogao e dignificagdo da identidade dos

produtos tradicionais portugueses e subsidiariamente, dos seu produtos e territdrio.

IV - REPORTING FINANCEIRO

O SNC-AP traz uma nova viséo de prestag@o de contas que integra, para além do cumprimento legal,
também, a harmonizagéo, a credibilidade, a transparéncia e a comparabilidade das contas publicas, tanto
a nivel intero, como a nivel internacional. O foco estd cada vez mais no reporte de informagao (til
(financeira e n&@o financeira), que reflita, de forma dinamica, as mudangas que ocorrem nas entidades

publicas e nas necessidades sentidas pelos utilizadores.

Este novo normativo é constituido pelos subsistemas de contabilidade orgamental, de contabilidade
financeira e de contabilidade de gestéo. A contabilidade orgamental visa permitir um registo pormenorizado

LBRRE SOT T AR S e R R S R T A e S T T T B e N S R L B B R R e e e
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do processo orgamental. A contabilidade financeira, que tem por base as normas internacionais de
contabilidade publica, permite registar as transagdes e outros eventos que afetam a posicéo financeira, 0
desempenho financeiro e os fluxos de caixa. A contabilidade de gestdo permite avaliar o resultado das
atividades e projetos que contribuem para a realizagao das politicas publicas e o cumprimento dos objetivos

em termos de servigos a prestar aos cidadaos.

Neste capitulo € efetuada uma analise da contabilidade orgamental e financeira.

1. Analise Or¢gamental

O orgamento do Municipio de Montalegre apresenta a previsdo das receitas, bem como das despesas,

desagregado segundo a classificagéo econdémica legalmente aprovada e tem um caracter anual.

Procura-se neste ponto explicitar e comparar a execugdo do orgamento, valores inicialmente propostos

com valores efetivamente executados, analisandos os correspondentes desvios.

Esta comparacéo permite aferir a fiabilidade do orgamento apresentado e aprovado, e a capacidade

financeira da sua execugao face ao volume de receitas arrecadadas e despesas pagas.

Quadro 4 - Orgamento inicial

Previsdo Orcamental 2021

Receita Corrente 17 853 491,00 Despesa Corrente 14 840 488,00
Receita Capital 4616 509,00 Despesa Capital 7629 512,00
Total Receita 22 470 000,00 Total Despesa 22 470 000,00

Ao longo da geréncia o Orgamento foi objeto de alteragdes modificativas e permutativas, que fez alterar o

valor da previsao inicial.

Quadro 5 - Orgamento Final (corrigido)

Previsdo Orcamental 2021

Receita Corrente 17 853 491,00 Despesa Corrente 16 432 979,00
Receita Capital 4914 009,00 Despesa Capital 8957 713,00
Outras Receitas 2623 192,00

Total Receita 25 390 692,00 Total Despesa 25 390 692,00

bR e A T B S S SR i SR R s R SR WS S TR i M N R B L S B R T IRt
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Analisando os mapas de Controlo Orgamental da Receita e da Despesa, verifica-se que a realizagéo da

despesa, aferido com os compromissos assumidos, estes s@o substancialmente inferiores a receita,

apresentando um superavit orcamental de € 185 042,56.

Quadro 6 — Analise controlo orgamental

CONTROLO ORGAMENTAL DA RECEITA
Previsao da Receita | Receita por cobrar no Receitas Receitas Receitas Receitas por | Receitas Cobradas
Corrigida inicio do ano Liquidadas Anuladas Cobradas Bruta Cobrar Liquida
(T)=(2)+(3)-(4)-(5)-
(1) ) @) @) (5) (6) (6)
25 390 692,00 133 038,70 | 23 996 285,34 3802,03 23973 181,27 152 340,74 2397318127
CONTROLO ORGAMENTAL DA DESPESA
Previsdo da Despesa Compromissos Dotagao nédo Compromissos por
Corrigida Assumidos no Ano Despesa Paga comprometida Saldo pagar
®) (L) (10) (11)=@)-9) (12)=(8)-(10) (13)=(8-(10)
25 390 692,00 23788 138,71 21291 545,29 1602 553,29 4099 146,71 2 496 593,42
superavit Orcamental (14)=(5)-(10)-(13) 185 042,56
% sobre a Receita Liquida 0,77%

A divida correspondente aos consumidores de agua fornecida pelo municipio ndo se encontra inscrita no
Mapa de Controlo Orgamental da Receita.

No ano de 2021 a receita cobrada atingiu os 23,97 milhdes de euros, verificando-se um desvio de 1,42

milhdes de euros relativamente a previsao da receita corrigida que atingiu os 25,39 milhdes de euros.

De seguida, no quadro 7 podemos analisar, em detalhe, a receita orgamentada, a corrigida e a cobrada no

ano de 2021.
Quadro 7 - Analise orgamental da receita
Orgamento Valor Desvios Execugdo
Final Executado %
Receitas Correntes 17 853 491,00 17 853 959,71 468,71 100,0
Impostos Diretos 1309 432,00 1380 753,79 71321,79 105,4
Impostos Indiretos 1,00 0,00 -1,00 0,0
Taxas, Multas e Outras Penalidades 350 971,00 381 343,11 30 372,11 108,7
Rendimentos de Propriedade 2278 103,00 2293 407,10 15304,10 100,7
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Transferéncias Correntes 12 753 405,00 12 539 845,40 -213 559,60 98,3
Venda de Bens e Servigos Correntes 923 660,00 1131781,84 208 121,84 1225
Outras Receitas Correntes 237 919,00 126 828,47 -111090,53 53,3
Recolatepkal . = R 491400900 349602956 141797944 T
Venda de Bens de Investimento 99 983,00 62 082,14 -37 906,8(7:‘” 7 62,1
Transferéncia de Capital 4814 022,00 343394742 -1 380 074,58 71,3
Passivos Financeiros 2,00 0,00 -2,00 0,0
Outras Receitas Capital 2,00 0,00 -2,00 0,0
Saldo Geréncia Anterior 7 2623 192,00 2623 192,00 0,00 100,0
TOTALDARECETA 2530069200 2307318127 141751073 944

Gréfico 2 - Orgamental da Receita
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23973181,27
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5 000 000,00
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Orgamento Final Valor Executado ; Besvios
-5 000 000,00

A Receita Corrente executada face a receita corrente corrigida teve uma execugédo de 100%. A rubricas em
destaque s&o a de Venda de Bens e Servigos Corrente cujo montante de receita cobrada atingiu os 1,13
milhdes de euros, com uma taxa de execugdo de 122,5%, assim como os Impostos Diretos com um

montante arrecadado de 1,38 milhdes de euros e uma taxa de execugéo de 105,4%.

Anote-se, e em conformidade com o n.° 3 do artigo 56° do Regime Financeiros das Autarquias Locais e das
Entidades Intermunicipais (RFALEI), aprovado pela Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, com entrada em
vigor a 1 de janeiro de 2014, no caso de o municipio registar durante dois anos consecutivos uma taxa de
execugdo da receita prevista no orgamento respetivo inferior a 85%, sdo informados os membros do
governo responsaveis pelas areas das finangas e das autarquias locais, bem como os Presidentes dos
orgaos executivo e deliberativo do municipio, que informam os respetivos membros na primeira reunio ou

sessdo seguinte.

T B B e N RS e A il S 2, e e P R e T i e BT e 7 5 0 08
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A Receita de Capital cobrada apresenta uma execucéo de 71,1% face a receita de capital corrigida.
Transferéncia de capital é a rubrica em destaque neste grupo, atingindo os 3,43 milhdes de euros e uma
taxa de execugdo de 71,3%. Neste item realgam-se as receitas provenientes de Transferéncia do Estado,
no valor de 2,34 milhdes de euros.

A receita total cobrada (23,97 milhdes de euros) face ao total da receita corrigida (25,39 milhdes de euros)
apresenta uma execugao de 94,4%.

No quadro 8 esta espelhada a decomposicéo da Despesa orgamentada, a corrigida e a paga por grandes
grupos.

Quadro 8 — Orgamento da Despesa

Despesa com Pessoal 5221300,00 5038 485,20 -182 814,80 96,5

Aquisicéo de Bens e Servigos 7950 022,00 6 244 445,56 -1705 576,44 785
Juros e Outros Encargos 37 100,00 15 588,38 -21 511,62 42,0
Transferéncias Correntes 2767 655,00 2707 328,42 -60 326,58 97,8
Subsidios 50 000,00 50 000,00 0,00 100,0

Outras Despesas Correntes 406 900,00 399 289,76 -7610,24 98,1

A5

Aquisicéo de Bens de Capital 7891 800,00 5779 965,44 -2 111 834,56 732

Transferéncias Capital 663 413,00 658 738,84 -4 674,16 99,3
Ativos Financeiros 396 500,00 391 934,75 -4 565,25 98,8

Passivos Financeiros 6 000,00 5768,94 -231,06 96,1

Grafico 3 - Orgamental da Despesa

25390 690,00
21291 545,29
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A Despesa Corrente paga apresenta uma execugao de 88%. Para este resultado contribuiram praticamente
todas as rubricas deste grupo, sendo que o realce pertence a rubrica da Aquisicao de Bens e Servigos cujo

montante de despesa paga atingiu, no final de 2021, os 6,24 milhdes de euros e uma execugéo de 78,5%.

A Despesa de Capital paga regista uma execucao de 76,3%. A rubrica em evidéncia € a de Aquisicdo de
Bens de Capital cujo montante de despesa paga atingiu os 5,77 milhdes de euros, com uma taxa de

execugao de 73,2%.

A Despesa Total paga de 21,29 milhdes de euros, face ao Total da Despesa corrigida de 25,39 milhdes de

euros, apresenta uma execucgao de 83,9%.

1.1. RECEITA

No Grafico 4 apresenta-se a evolugao da receita cobrada nos Ultimos quatro anos.

Verifica-se uma inclinagéo crescente da receita total cobrada desde o ano de 2018. Face a 2020, o ano de

2021 encerra com um acréscimo na receita total cobrada na ordem dos 1,77 milhdes de euros.

No préximo grafico pode-se verificar a distribuicdo da receita no ano 2021, por rubricas gerais.

Gréfico 4 - Evolugdo da receita cobrada
30 000 000,00

25 000 000,00

® — —

20 000 000,00
15 000 000,00
10 000 000,00

5 000 000,00

0,00 I- .- l- I.

2018 2019 2020 2021
s Receitas Correntes = 16 373 936,42 16 126 397,84 17 168 531,35 17 853 959,71
mmmmm Receitas de Capital 4 494 939,39 4 230 038,05 3 762 196,75 3 496 029,56
mmmmn Qutras receitas 1 170 000,00 1 700 000,00 1 270 000,00 2 623 192,00
==gus Total Receitas 22 038 875,81 22 056 43589 22 200 728,10 23 973 181,27
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Grafico 5 - Distribuigdo da Receita

Saldo Geréncia Financiamento
Anterior Bancario
1% 0%

Receitas Proprias
22%

Transferéncias Totais
67%

No final de 2021, a receita total cobrada ascendeu a 23,97 milhdes de euros, correspondendo 5,37 milhdes
de euros a receitas proprias (22%), 2,62 milhdes de euros a saldo transitado da geréncia anterior (11%) e

15,97 milhdes de euros a receitas alheias (67%).
De seguida, faz-se a andlise da evolugdo da receita por grandes rubricas.

Quadro 9 - Evolugéo da Receita

ANO DE 2021 ANO DE 2020
Orgamento Valor Execugdo | Orgamento Valor Execugdo Variagéo
Final Executado % Final Executado % | Periedo
Receitas Correntes 17853491,00 17 853 959,71 100,0 | 16230638,00 17168 531,35 1058 3,99%
Impostos Diretos 1309 432,00 1380 753,79 105,4 1262 874,00 1355 195,06 107,3 1,89%
Impostos Indiretos 1,00 0,00 0,0 21 617,00 19 935,04 92,2 -100,00%
Taxas, Multas e Outras Penalidades 350 971,00 381 343,11 108,7 345 001,00 269 550,23 78,1 41,47%
Rendimentos de Propriedade 2278 103,00 2293 407,10 100,7 2319 004,00 2816 641,96 1215 -18,58%
Transferéncias Correntes 12753405,00 12539 84540 98,3 [ 1095929100 1173875893 107,1 6,82%
Venda de Bens e Servigos Correntes 923 660,00 1131781,84 1225 1094 598,00 754 416,57 68,9 50,02%
Outras Receitas Correntes 237 919,00 126 828,47 53,3 228 253,00 214 033,56 93,8 -40,74%
Receita Capital 4914 009,00 3 496 029,56 T by 5 876 597,00 3762 196,75 64,0 -1,07%
Venda de Bens de Investimento 99 983,00 62 082,14 62,1 125 626,00 80 836,53 64,3 -23,20%
Transferéncia de Capital 4 814 022,00 343394742 3 5084 454,00 3681360,22 724 6,72%
Ativos Financeiros 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00%
Passivos Financeiros 2,00 0,00 0,0 666 515,00 0,00 0,0 0,00%
Outras Receitas Capital 2,00 0,00 0,0 2,00 0,00 0,0 0,00%
Outras Receitas 2623 192,00 2623192,00 100,0 1270 000,00 1270 000,00 100,0 106,55%
Reposi¢des nao Abatidas nos Pagamentos 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00%
Saldo Geréncia Anterior 2623 192,00 2623 192,00 100,0 1270 000,00 1270 000,00 100,0 106,55%
TOTAI. DA RECEITA 25390692,00 23973181,27 944 | 2337723500  22200728,10 95,0 7,98%

e N A L e G s e Y W S A B R
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Comparando com o periodo homologo, as Receitas Correntes cobradas registaram um crescimento de
3,99%, com maior enfoque para as Venda de bens e Servigos Correntes, cuja variagéo positiva de 50,02%

representa em valores absolutos um incremento no montante de 377 365,27 euros.

As Receitas de Capital cobradas tiveram um decréscimo 7,07% face a 2020 justificado essencialmente pela

diminuicao das Transferéncias de Capital, cuja reducéo atingiu 6,72%.

1.1.1. Receita Prépria

Em 2021 a Receita Propria cobrada atingiu os 5,37 milhdes de euros, correspondendo a uma redugdo de

2,44% face ao periodo homdlogo.
De seguida apresenta-se a evolugao da receita propria nos ultimos 4 anos.

Quadro 10 - Evolugéo da Receita Propria

Impostos diretos 1287 193,32 1361 586,55 1355 195,06 1380 753,79 1,89%
Taxas, multas e outras penalidades 339 791,54 413 199,11 289 485,27 38134311 31,73%
Rendimentos da propriedade 2231 000,04 2 358 384,33 2816 641,96 2293 407,10 -18,58%
Vendas de bens/servigos e outros 178794410 139361791 1049 286,66 1320 692,45 25,87%
TOTAL RECEITAS PROPRIAS 5 645 929,00 5 526 787,90 5 510 608,95 5 376 196,45 -2,44%

Em termos relativos, a redugdo das Receitas Proprias em 2021 resulta essencialmente da diminuigéo da
cobranga de receitas provenientes e dos Rendimentos de Propriedade de 18,58%, quando comparados

com os registados em 2020.

Por outro lado, verifica-se um aumento da cobranga de receitas provenientes dos Impostos Diretos de
1,89%, das Taxas, Multas e Outras Penalidades de 31,73%, das Vendas de Bens/Servigos e outras de
25,87%.

Quadro 11 - Evolugéo da Receita Prépria Proveniente de Impostos

Imposto Municipal sobre Iméveis 825761,91 777 335,53 770 126,33 790 973,19 2,71%
Imposto Unico de Circulagéo 246 612,30 257 288,53 254 996,82 280 801,43 10,12%
Imposto Municipal sobre Transmissdes 128 741,56 141 102,65 113 134,19 141 558,53 2512%
Derrama 86 077,55 185 859,84 216 937,72 167 420,64 -22,83%
TOTAL 1287 193,32 1361 586,55 1 355 195,06 1380 753,79 1,89%
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Da anélise da evolugao da receita propria proveniente de Impostos Diretos verifica-se um aumento de 1,355

milhdes de euros em 2020 para 1,380 milhdes de euros em 2021.

Grafico 6 — Evolugéo dos Impostos Diretos
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Anote-se, e no tocante aos Impostos Indiretos, com a revogagao do classificador econémico previsto no
POCAL, e a consequente aplicagéo as entidades integradas no Subsetor da Administragdo Local do
Decreto-Lei n.° 26/2002, de 14 de fevereiro, na sua redagéo atual, que estabelece o regime juridico dos
cddigos de classificagdo econdmica das receitas e despesas plblicas, no que respeita a contabilizagio das
taxas especificas da Administragdo Local, atende exclusivamente a natureza do tributo (imposto indireto
ou taxa) e ndo aos seus destinatarios (pessoas coletivas ou particulares). Posto isto, vem a DGAL
recomendar que o registo das taxas, independentemente de serem cobradas a pessoas coletivas ou
particulares, deve ocorrer no capitulo 04 — Taxas, multas e outras penalidades, e ndo no capitulo 02 -

Impostos indiretos.

No que concerne a evolugdo de outras Receitas Proprias, comparativamente a 2020, verificou-se um

decréscimo de 3,5%, conforme se pode verificar no quadro seguinte.

Quadro 12 - Evolugéo de Outras Receitas Proprias

2018 2019 2020 2021 Variagdo 21/20
Taxas, Multas e Outras Penalidades 32806324 39470326 27422872 38134311 39,06%
Mercados e Feiras 805,00 785,00 0,00 000  0,00%
Loteamento e Obras 51419,88 44 662,45 26 290,58 4876274 = 35,48%
Ocupagao de via Pablica 3350,30 2 859,30 1684,30 0,00 FEEu. Auo,m
Caga, Uso e Portes Ammas 629500 689000 7000 460500  B478,57%
Saneamento 24306779 32047495 23012709 31146181 | 35,
Taxa Municipal de Direito de Passagem 2304,38 301,68 230249 259043 |
Taxa Deposito Ficha Técnica Habitagao 492356 3 580,49 21376,00 69,00 =
Taxa Emisséo Certificado Reg. 52,50 22,50 75,00 52,50
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Taxa de Gestdo de Residuos - TGR 1064,20 3303,06 197329 1739,57
Outros 5788,59 5 665,75 5790,51 731409 =
Juros de Mora 6 284,86 421532 2462,35 401365 |

Juros Compensatorios 125718 792,76 827,11 704,32
Coimas e Penalidades por contra ordenagao 1 450,00 1150,00 250,00 0,00 |
Multas e Outras Penalidades 000 0,00 000 3000

Juros - Sociedades FinanirasdminstraqéPinca . 1046,40 0, l 0,00 K 000

Empresas Municipais e Intermunicipais 0,00 20238437  606666,67 150 000,00
Empresas Privadas 23558023 20971667 26951325  235334,15
Participagdes nos Lucros de Administracdes Publicas 171 700,00 60 300,00 76 000,00 103 740,93
Rendas de Concesséo 356220,72  477656,88 47633448 476 055,30
Centros Electroprodutores 65369512 60441954 62938249 596 862,08
Centros de Produgdo Edlica Py, ] 812757,57 803 906,87 758745,07 73141464
Venda de Bens 237620,37 30197822 21757944  310639,94
Servicos Correntes 94004503 77060308 52925279 81355756
Rendas 7574,08 7649,02 758434 7 584,34
Terrenos 22 887,50 24 288,00 59 587,28 29012,50 |
Habitagoes 3000,00 0,00 299,28 149,64
Edificios 93 112,50 38712,14 12 750,00 7920,00 |
Outros 69 500,00 16 500,00 8 200,00 25000,00 |

Nutras |

Ouos

Com a Venda de Bens e Servigos arrecadou a Camara Municipal 1 131 781,84 euros (754 416,57 euros
em 2020).

O maior encaixe financeiro proveniente deste capitulo revela-se nas receitas da venda de produtos
acabados e intermédios [Venda de agua] 310 432,99 euros, da tarifa de disponibilidade 380 388,03 euros

e da tarifa de residuos sdlidos 277 014,61 euros.

Os Rendimentos de Propriedade sao receitas provenientes do rendimento de ativos financeiros, rendas
de ativos n&o produtivos, nomeadamente terrenos e ativos incorporeos, e receitas provenientes de
rendimento de propriedades de bens de dominio publico.

O valor expresso nas rubricas Empresas Municipais e Intermunicipais, Empresas Privadas, diz respeito a
distribuicdo de rendimentos feito por algumas das empresas nas quais 0 Municipio de Montalegre detém
participagao societaria.

A EDP, enquanto entidade concessionéria dos servigos distribuicéo de energia elétrica em baixa tens&o no
Concelho de Montalegre, nos termos do diploma Decreto-Lei n.° 230/2008, de 27 de novembro, paga
trimestralmente uma renda, cujo valor ¢ calculado em fungéo do consumo de eletricidade em baixa tenséo

neste concelho.
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A verba inscrita em Centro Electroprodutores corresponde a renda anual paga pela EDP ao municipio, pela
implementacéo no concelho de centros electroprodutores, no cumprimento do Decreto-Lei 242/83, de 6 de

dezembro.

1.1.2. Transferéncias obtidas

As Transferéncias obtidas atingiram os 15,97 milhdes de euros em 2021. Comparativamente com o periodo
homologo registou-se um aumento de 553 673,67 euros (3,59%), justificado pelo crescimento das

Transferéncias Correntes (6,82%).

As Transferéncias Correntes registam em 2021 um crescimento de 801 086,47 euros decorrente,
essencialmente, do aumento dos projetos comparticipados.

As Transferéncias de Capital apresentam uma redugao, no montante de 247 412,80 euros, relativamente
ao periodo homologo. Devendo-se esta situagao, essencialmente, a Transferéncias de Capital provenientes
de operagbes realizadas no ambito do Quadro Comunitério de apoio (Norte 2020).

Mais pormenorizadamente, apresenta-se, no quadro 13, a evolugéo das Transferéncias obtidas nos tltimos

anos.

Quadro 13 - Evolugéo das Transferéncias Obtidas

P RO AR i 4 sl e e T O e L s i
Fundo Equilibrio Financeiro 9097461,00 | 8979573,00 | 9517020,02 | 10 275 618,00 ks

Fundo Social Municipal 242 785,00 24278500 | 24278500 | 24278500 i
IRS 216 350,00 21524400  223553,00 | 230 858,00 \
Comissao Protegéo Criangas e Jovens 11 849,52 11 849,52 11 849,52 11849,52 | o
Ministério Educagéo / DREN 112058231 | 119848272 | 1176719,70 | 1197291,78 '
Outros ( IVA) 0,00 0,00 82 282,98 72 864,70 |
Projetos Comparticipados 76 251,47 10846965 | 25188461 255 100,67 i e
Servigos e Fundos Auténomos 23937,14 12461193 | 120 038,98 9267864 | ‘
IEFP 9194284 79722,20 82 856,34 116 077,58 5 i
Unido Europeia 35348,14 57 468,94 29768,78 4472151 ‘
Stor Empresarial ) J . - 694 215,79 i 0,00 vy 0,00 186 66,66 i :
Estado 1070829,00 | 180296000 | 2118157,00 | 2349136,00 |
Participagao Comunitaria em Projetos Co - Financiados 728438,08 | 214937695 | 1563 203,22 898 144,76
Servigos e Fundos Auténomos 3325317 197 159,11 0,00 \
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1.2. DESPESA

No final de 2021, o total da Despesa paga ascendeu a 21,29 milhdes de euros, representando 83,9% do
total orcamentado (25,39 milhdes de euros). Em relagdo ao ano anterior verifica-se um aumento na ordem

dos 1,71 milhdes de euros na despesa paga.

Da analise do grafico 7, verifica-se que a Despesa aumentou de forma progressiva até 2019, tendo

registado um decréscimo em 2020 e um novo aumento em 2021.

Grafico 7 — Evolugdo da despesa paga
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mmmm Despesa Corrente 12 062 950,81 12 943 040,93 12 712 887,77 14 455 137,32
e Total da Despesa 20 292 830,56 21 169 533,31 19 580 492,90 21 291 545,29

No proximo grafico encontram-se espelhados os valores da despesa orgada, comprometida, realizada e

paga no ano de 2021.

O total dos Compromissos assumidos e ndo pagos, em 2021, alcangou os 2,49 milhdes de euros, dos quais

apenas cerca de 64 mil euros encontram-se faturados e ndo pagos.

Gréfico 8 - Evolugao da despesa
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1.2.1. Despesa por Natureza Econdmica — Despesa Corrente e Despesa de Capital
Em 2021, a Despesa Corrente paga relativamente ao total orgamentado teve uma execucéo de 88% (14,45
milhdes de euros) e a despesa de capital paga de 76,3% (6,83 milhdes de euros).

Relativamente ao periodo homdlogo, verifica-se um aumento de 13,7% nas Despesas Correntes pagas

(1742 249,55 euros), acompanhado de um decréscimo de 0,45% nas Despesas de Capital (31 197,16

euros).
Quadro 14 - Evolugéo da Despesa por Econémica

et i 2021 S Sl e HET B R

| Orgamento  Valor  Execugéo| Orgamento v go | Variagdo 21120
DespesaComente | 16432077,00 1445513732 87,96 | 1481735500 1271288777 8580  13,70%
Despesa com Pessoal 522130000 503848520 9650 | 502810700 476308845 73 5,78%
Aquisicdo de Bens e Servigos | 7950 022,00 6244 445,56 78,55 | 739429800 562368207 76,05 11,04%
Juros e Outros Encargos 37100,00 15588,38 42,02 26 200,00 17 349,58 66,22 -10,15%
Transferéncias Correntes 2767658500 270732842 97,82 | 208665000 203981256 97,76 32,72%
Subsidios 50 000,00 50000,00 100,00
Outras Despesas Correntes 40690000 399 289,76 98,13 | 28210000 268 955,11 95,34 48,46%
Despesa de Capital 8957713,00 6836 407,97 76,32 | 855088000 686760513 80,23 -0,45%
Aquisigdo de Bens de Capital | 7891800,00 577996544 7324 | 722123000  5548490,80 76,84 417%
Transferéncias Capital 66341300 65873884 99,30 | 93880000 93269289 99,35 -29,37%
Passivos Financeiros 39650000 39193475 98,85 29 300,00 2930000 100,00 1237,66%
Outras Despesas Capital 6 000,00 576894 96,15| 37055000 357 12144 96,38 -98,38%
Total da Despesa 25390 690,00 21291 545,29 83,86 | 2337723500 19 580 492,90 83,76 8,74%

A Despesa Corrente paga em 2021, no montante de 14,45 milhdes de euros, reporta-se essencialmente a
pagamentos com Aquisicdo de Bens e Servigos (6,24 milhdes de euros), Despesas com Pessoal (5,03

milhdes de euros) e Transferéncias Correntes (2,70 milhdes de euros).

Despesa com Pessoal

No valor da Despesa global da Autarquia, o conjunto das Despesas com Pessoal no exercicio de 2021
corresponde a 23,7%, no valor das Despesas Correntes a percentagem da Despesa com Pessoal é de
34,9%.

No cumprimento ao artigo 78° do RFALEI, o Municipio informa trimestralmente a DGAL, do montante de
despesa pagas ao pessoal, incluindo os contratos de avenca / tarefa bem como a aquisi¢do de servigos
com pessoas singulares.
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Quadro 15 - Despesa com pessoal

DESPESAS COM O PESSOAL 5038 485,20
REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 3897 105,60
TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGAOS AUTARQUICOS 119 142,84
PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO 2776 213,46
PESSOAL EM FUNCOES 2668 968,21
RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 107 245,25
PESSOAL CONTRATADO A TERMO 9074,70
RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 9074,70
PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENGA 157 293,97
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAGAO 5062,34
REPRESENTAGAO 4116333
MEMBROS DOS ORGAOS AUTARQUICOS 24594,72
PESSOAL DO QUADRO 16 568,61
SUPLEMENTOS E PREMIOS 1621,69
SUBSIDIO DE REFEIGAO 302 345,44
PESSOAL EM FUNGOES 298 620,07
MEMBROS DOS ORGAOS AUTARQUICOS 372537
SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 480 408,81
PESSOAL EM FUNGOES 480 408,81
REMUNERAGOES POR DOENGA E MATERNIDADE / PATERNIDADE 4779,02
ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 75 535,77
HORAS EXTRAORDINARIAS 3231697
AJUDAS DE CUSTO 10612,15
ABONO PARA FALHAS 9136,56
OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 23470,09
SENHAS DE PRESENGA 23 470,09
SEGURANGA SOCIAL 1065 843,83
ENCARGOS COM A SAUDE 193 540,21
SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANGAS E JOVENS 7755,12
OUTRAS PRESTAGOES FAMILIARES 8 843,49
CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANGA SOCIAL 823 465,22
SEGURANGA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE TRABALHO EM FUNGOES PUBLICAS 823 465,22
CAIXA GERAL DE APOSENTAGAO 536 744,37
SEGURANGA SOCIAL - REGIME GERAL 286 720,85
OUTRAS PENSOES 448840
SEGUROS 27751,39
SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENGAS PROFISSIONAIS 2775139

Os servigos de medicina e os servigos de higiene e seguranga no trabalho sdo de natureza imperativa, e,
no ano 2021, por razbes técnicas, estiveram a cargo de empresas externas, fazendo parte do grupo de

despesa 02 - Aquisicao de Bens e Servicos.

Cortejando os montantes executados em anos anteriores temos:
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Grafico 9 - Evolugéo da Despesa com Pessoal
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I-—O—-Despesa com Pessoal 4 569 545,30 4 713 521,80 4 763 088,45 5 038 485,20

As Despesas com pessoal neste quadriénio aumentaram em valor 468 939,90 euros.

Despesas com Aquisi¢ao de Bens e Servigos

Grafico 10 - Aquisigao de Bens e Servigos
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H Aquisicao de Bens 1 067 832,00 839 638,14
# Aquisicao de Servigos 6 882 190,00 5 404 807,42

Em 2021, a despesa paga com Aquisi¢a@o de Servigos atingiu os 5,40 milhdes de euros, tendo-se verificado

um acréscimo de 13,32%, relativamente ao periodo homologo.

Para uma analise mais aprofundada, temos de seguida a evolugéo da despesa paga com a Aquisi¢do de

Servigos e, onde se destaca 0 aumento, em termos absolutos, da despesa com Outros Servigos.
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Quadro 16 — Evolugao da despesa paga com Aquisigéo de Servigos

Rubrica e e ms me wm o Verskezo
02 AQUISIGAO DE SERVIGOS 501846144 SS0BOTITS ATRIINZ SAMMBOTAZ  1332%
020201 ENCARGOS DE INSTALAGOES 27414309 306 142,52  269920,70 273 207,25 1,22%
020202 LIMPEZA E HIGIENE 72178427 61634299 68017529 700 810,66 3,03%
020203 CONSERVAGAO DE BENS 45 589,23 65 505,80 180 830,10 397 714,09 119,94%
020209 COMUNICAGOES 59 115,58 61 168,78 70 238,55 91 459,01 30,21%
020210  TRANSPORTES 93710842 93377556 916 064,17 930 060,57 1,53%
020211  REPRESENTAGAO DOS SERVICOS 18 160,25 16 877,80 13 368,24 10 604,81 -20,67%
020212  SEGUROS (viaturas /equipamentos, edificios e Responsabilidade civil) 32663,51 46 098,77 39 502,51 35532,66 -10,05%
020213  DESLOCAGOES E ESTADIAS 7018,89 8 581,50 1955,00 0,00 -100,00%
020214 ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA 0,00 0,00 8 560,80 51798,84 505,07%
020215 FORMACAO 3766,25 444300 7732,60 5185,81 -32,94%
020216  SEMINARIOS, EXPOSIGOES E SIMILARES 392996,94  319717,03 166 598,65 47 995,46 -71,19%
020217  PUBLICIDADE 75 036,69 73 293,83 76 414,60 81209,57 6,27%
020219 ASSISTENCIA TECNICA 6 918,76 2310,80 621,75 53,96 -91,32%
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 28176793 28484279 42647336 33256541 -22,02%
020222 SERVICOS DE SAUDE 7 080,00 7 080,00 7 699,50 6 490,00 -15,711%
020224 ENCARGOS DE COBRANGA DE RECEITAS 46 624,72 4079417 44 558,69 49 946,12 12,09%
020225 OUTROS SERVIGOS 210868691 272200241 185861961 239017320 28,60%

A rubrica Qutro Servigos representa 44,2% da despesa paga neste capitulo (Aquisigdo de servigos), a
despesa paga atingiu 2,39 milhdes de euros.

Quadro 17 - Qutros Servigos

020225 OUTROS SERVICOS 2390173,20€
02022501 Recolha de Efluentes 165 112,61
02022502 Deepano 135 091,17
02022504 Cultura 187 236,26
02022505 Educacdo 181459,09
02022506 Outros 172127407

Despesas com Transferéncias Correntes

As Transferéncia Correntes no ano 2021 tinham um valor previsional de 2,76 milhdes de euros, a sua

execucdo foi de 97,8%.
As Transferéncias Correntes séo parte integrante do Plano Plurianual de atividades Municipais, com
excegao dos contratos de Emprego e Insercéo.
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Grafico 11 - Transferéncias Correntes

Familias - 143317,16
Cultura - 128996,00
Acgdo Social — 189 155,59
Desportos e Tempos Livres — 365000,00

Associagoes Municipios - 113754,37

Freguesias _ 373475,95

Agrupamento de Escolas l 4 514,00

No quadro seguinte encontra-se registada a Despesa Corrente realizada e paga em 2021. Verificando-se
que cerca de 99,55% da despesa corrente realizada (14,51 milhdes de euros) em 2021 se encontra paga

no final do exercicio (14,45 milhGes de euros).

Quadro 18 - Despesa Corrente realizada e paga

o Despesa : Despesa
» Realizada : Paga
Despesa Corrente 14519 182,50 14455 137,32
Despesa com Pessoal 5100 331,07 5038 485,20
Aquisi¢ao de Bens e Servigos 6 246 644,87 6 244 445,56
Juros e Outros Encargos 15 588,38 15 588,38
Transferéncias Correntes 2707 328,42 2707 328,42
Subsidio 50 000,00 50 000,00
Outras Despesas Correntes 399 289,76 399 289,76

A Despesa de Capital paga em 2021, no montante de 6,83 milhdes de euros, diz respeito basicamente a
pagamentos com Aquisicdo de Bens de Capital (5,77 milhdes de euros) e Transferéncias de Capital
(658 738,84 euros).

No préximo quadro avaliamos a Despesa de Capital realizada e paga em 2021. Verifica-se que 100% da

despesa de capital realizada neste ano se encontra paga no final do periodo.
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Quadro 19 - Despesa de Capital realizada e paga

is e ns de Cail RTEHER » iy 5779 965,44 A i 5779 5,44
Transferéncias Capital 658 738,84 658 738,84
Passivos Financeiros 391934,75 39193475
Outras Receitas Capital 5768,94 576894

1.2.2. Taxa de execugao da Despesa Corrente e de Capital

0O ano de 20201 encerrou com um total de despesa orgada de 25,39 milhdes de euros e paga de 21,29
milhdes, atingindo uma taxa de execugéo de 83,9%.

A Despesa Corrente paga regista um nivel de execugao orgamental superior a Despesa de Capital paga
de 88% contra 76,3%.

No que se refere as Despesas correntes, as rubricas de Transferéncias Correntes, Outras Despesas e
Subsidios correntes séo as que apresentam maior taxa de execugdo, com 97,8% , 98,1% e 100%
respetivamente.

Relativamente &s Despesas de Capital, as rubricas de Transferéncias de Capital e Passivos Financeiros
sao as que apresentam maiores taxas de execugdo com 99,3% e 98,8% respetivamente, como se pode
confirmar pelo quadro seguinte.

Quadro 20 - Execugéo da Despesa

5100 331,07 | 503848520
| 624664487 | TB8% 624444556

Despesa com Pessoal 5221 300,00 5122 123,85

Aquisicao de Bens e Servigos 7950 022,00 7547 574,37 7317 001,60

Juros e Qutros Encargos 37 100,00 17 076,42 1707642 3 1558838 15 588,38
Transferéncias Correntes 2767 655,00 2707 328,42 ‘ 2707 32842 2707 32842 2707 328,42
Subsidios 50 002,00 50 000,00 50 000,00 50000,00 50 000,00

402289,76 399289,76

outras Despesas Correntes 406 900,0 402789,76

I
|
I

] 39928976

711587613 577996544

658 738,84
39193475
576894

Aquisicdo de Bens de Capital 7891 800,00 755732195 [ 577996544

Transferéncias Capital 663 413,00 658 738,84 658 738,84 658 738,84

Passivos Financeiros 396 500,00 39193475 391934,75 39193475

Outras Receitas de Capital 6 000,00 5768,94 576894 5768,94
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1.3. Resultado Orgamental

No quadro seguinte observa-se a Receita Total cobrada e a Despesa Total paga nos Ultimos quatro anos,

bem como os respetivos Saldos de Geréncia a incorporar no orgamento seguinte.

Verifica-se um aumento global do Saldo de Geréncia desde o ano 2018, resultado de uma boa execugao

da Receita Orgcamental.

Quadro 21 - Receita vs Despesa

Saldo da geréncia anterior 1170 999,01 1747 044,26 1272957 47 21623 192,67
Receita total cobrada 20 868 875,81 20 695 446,52 20930 728,10 21349 989,27
Despesa total paga 20 292 830,56 21169 533,31 19 580 492,90 21291545,29
Saldo para a geréncia seguinte 1747 044,26 1272957 47 2623 192,67 2681636,65

No gréfico 12, verificamos a evolugéo do saldo que transitou para a geréncia seguinte, nos Gltimos quatro
anos.

O saldo a transitar para a geréncia de 2022 ronda os 2,68 milhdes de euros, 0 montante mais elevado dos
Ultimos quatro anos.

Grafico 12— Receita VS Despesa VS Saldo da geréncia
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